60  So funktioniert’s
In diesem Teil der Raspberry-Pi-Artikelserie werden Ein- und Ausgabemöglichkeiten des Raspberry
Pi dargestellt. Speziell geht es um die Nutzung der I/O-Pins. Dabei bilden die im Teil 2 vorgestellten
Programmiermöglichkeiten die Basis.
Raspberry Pi
Vom Start bis zur

home/pi) in die PATH-Umgebungsvariable aufnehmen
oder umgekehrt die Datei in ein Verzeichnis verschie-
ben/kopieren, das in PATH enthalten ist (z. B. /usr/
bin). Bild 5 zeigt die Ausführung der Skript-Datei. Die
Ausgabe der Texte erfolgt zur Ablaufkontrolle. Wesent-
lich ist, dass die am Pin angeschlossene LED blinkt. Ein
Skript zur Verwendung eines GPIO-Pins als Eingabe-Pin
(zum Abfragen eines Kontaktes) zeigt Bild 6 und die
Ausführung des Skript-Programms zeigt Bild 7.
Bild 4: Skript-Programm blinken.sh im Editor
#!/bin/bash
# Aufruf mit    ./blinken.sh   nachdem die Datei mir sudo chmod 777 blinken.sh ausführbar gemacht
wurde
# GPIO Ausgabe
# LED blinkt an GPIO25
echo „25“ > /sys/class/gpio/export # GPIO25 anlegen
sudo chmod 666 /sys/class/gpio/gpio25/direction # Schreibrechte vergeben
sudo chmod 666 /sys/class/gpio/gpio25/value # Schreibrechte vergeben
echo „out“ > /sys/class/gpio/gpio25/direction # Richtung: „out“ = Ausgabe   „in“ = Eingabe
for i in {1..10} # Schleife fuer 1 bis 10
do
  echo -n „Durchlauf„ # -n damit Ohne Zeilenumbruch
  echo „$i“ # Laufvariable i ausgeben
  echo „1“ > /sys/class/gpio/gpio25/value # „1“ = Ausgabe von 3,3 Volt am GPIO-Pin GPIO25
  sleep 1 # 1 Sekunde warten
  echo „0“ > /sys/class/gpio/gpio25/value # „0“ = Ausgabe von 0 Volt
  sleep 1 # 1 Sekunde warten
done
echo „25“ > /sys/class/gpio/unexport # Bereinigung
Bild 6: Skript eingabe.sh
#!/bin/bash
# Aufruf mit    ./eingabe.sh   nachdem die Datei mit sudo chmod 777 eingabe.sh ausführbar gemacht
wurde
# GPIO Eingabe
# Taster/Schalter/Jumper an GPIO24
echo „24“ > /sys/class/gpio/export # GPIO24 anlegen
sudo chmod 666 /sys/class/gpio/gpio24/direction # Schreibrechte vergeben
sudo chmod 666 /sys/class/gpio/gpio24/value # Schreibrechte vergeben
echo „in“ > /sys/class/gpio/gpio24/direction # Richtung: „out“ = Ausgabe   „in“ = Eingabe
for i in {1..10} # Schleife

+----- +----- +---------+------ +--- +----++---- +--- +------+--------- +----- +----- +
|  |  |    3.3v |  |  |  1 ||  2 |  |  | 5v |  |  |
|  2 |  8 |   SDA.1 | IN | 1 |  3 ||  4 |  |  | 5V |  |  |
|  3 |  9 |   SCL.1 | IN | 1 |  5 ||  6 |  |  | 0v |  |  |
|  4 |  7 | GPIO. 7 | IN | 0 |  7 ||  8 | 1 | ALT0 | TxD | 15 | 14 |
|  |  |      0v |  |  |  9 || 10 | 1 | ALT0 | RxD | 16 | 15 |
| 17 |  0 | GPIO. 0 | IN | 0 | 11 || 12 | 0 | IN | GPIO. 1 |  1 | 18 |
| 27 |  2 | GPIO. 2 | IN | 0 | 13 || 14 |  |  | 0v |  |  |
| 22 |  3 | GPIO. 3 | IN | 0 | 15 || 16 | 0 | IN | GPIO. 4 |  4 | 23 |
|  |  |    3.3v |  |  | 17 || 18 | 0 | IN | GPIO. 5 |  5 | 24 |
| 10 | 12 |    MOSI | IN | 0 | 19 || 20 |  |  | 0v |  |  |
|  9 | 13 |    MISO | IN | 0 | 21 || 22 | 0 | OUT | GPIO. 6 |  6 | 25 |
| 11 | 14 |    SCLK | IN | 0 | 23 || 24 | 1 | IN  | CE0 | 10 |  8 |
|  |  |      0v |  |  | 25 || 26 | 1 | IN | CE1 | 11 |  7 |
|  0 | 30 |   SDA.0 | IN | 1 | 27 || 28 | 1 | IN | SCL.0 | 31 |  1 |
|  5 | 21 | GPIO.21 | IN | 1 | 29 || 30 |  |  | 0v |  |  |
|  6 | 22 | GPIO.22 | IN | 1 | 31 || 32 | 0 | IN | GPIO.26 | 26 | 12 |
| 13 | 23 | GPIO.23 | IN | 0 | 33 || 34 |  |  | 0v |  |  |
| 19 | 24 | GPIO.24 | IN | 0 | 35 || 36 | 0 | IN | GPIO.27 | 27 | 16 |
| 26 | 25 | GPIO.25 | IN | 0 | 37 || 38 | 0 | IN | GPIO.28 | 28 | 20 |
|  |  |     0v |  |  | 39 || 40 | 0 | IN | GPIO.29 | 29 | 21 |
+----- +----- +---------+------ +--- +----++---- +--- +------+--------- +----- +----- +
| BCM | wPi |   Name | Mode | V | Physical | V | Mode | Name | wPi | BCM |
+----- +----- +---------+------ +--- +---Pi 2--- +--- +------+--------- +----- +----- +
pi@raspberrypi ~ $ bash eingabe.sh

LED aus
LED an
Bild 10: Laufzeit blinken.py
#!/usr/bin/python
# -*- coding: utf-8 -*-            Damit Umlaute verwendet werden können
# Aufruf mit   sudo eingabe.py    oder  ./eingabe.py  nachdem die Datei mit sudo chmod 777 eingabe.py
ausführbar gemacht wurde
import RPi.GPIO as GPIO # Zugriff zu GPIO-Pins ermoeglichen
boardRevision = GPIO.RPI_REVISION # Boardrevision der Variablen zuweisen
print „Boardrevision:“, # Das Komma verhindert Newline. Nur ein Space
print boardRevision # Variable mit  Boardrevision ausgeben ( 1 oder 2 oder 3 )
from time import sleep # Benötigt, um sleep benutzen zu koennen
GPIO.setmode(GPIO.BCM) # echte  GPIO-Nummerierung benutzen:  GPIO25 usw.
GPIO.setwarnings(False) # Irritierende Warnungen unterdruecken
GPIO.setup(25,GPIO.OUT) # GPIO25 an Pin 22 als Output setzen
GPIO.setup(24,GPIO.IN,pull_up_down=GPIO.PUD_UP) # GPIO024 als Input mit Pullup
print „ELV“ # Bei Python 3 alle print als print(..)
print “Hallo Welt  Test: äöüß-”
while True: # Endlosschleife
  print “LED an”